令和６年度 第２回 環境局職場改善推進委員会議事要旨

１ 実施日時   令和７年３月 24日（月） 14時 30分から 15時 00分

２ 場  所   環境局応接室

３ 出席者

・委 員 長：環境局長

・副委員長：環境局理事兼エネルギー政策室長

・副委員長：総務部長

・委 員：改革推進担当部長

・委  員：環境施策部長

・委 員：エネルギー政策担当部長

・委 員：環境管理部長

・委 員：事業部長

・委 員：総務課長

・委 員：事務局長

４ 議事内容

① 委員長による開会あいさつ

・ 職場改善運動は、職員の意識改革や職場の活性化を図り、市民サービスの向上

に資することを目的としており、改善事例発表会の開催など、毎年継続して取

り組んでいるものである。

・ 令和６年度は、改善事例発表会の在り方や、他職場の改善事例の効果的な共有

方法等について検討するために、各職場改善委員会と職場改善サポート隊の意

見交換を実施した。本日は、各職場からの意見を基に、今後の職場改善運動の

進め方（案）について報告させていただく。

・ そのほか、新採用者による改善提案の発表や、全職員を対象とするアンケート

を実施するなど、更なる意識の醸成を図ってきた。

・ 引き続き、各課・事業所の職場改善運動が、職員一人ひとりのモチベーション

アップに繋がり、発展していくよう積極的に支援してまいりたいと考えている。

②   議題１ 今後の職場改善運動の進め方（案）について

・事務局から「今後の職場改善運動の進め方（案）について【資料１】」に基づき

報告を行った。

③  議題２ 令和７年度 職場改善運動の取組内容について

・事務局から「令和７年度 職場改善運動の取組内容について【資料２】」に基づ

き説明を行った。

５ 質疑、意見等の概要

 ◆議題全体について

  （委員）

   本日報告された内容について、各職場改善委員会には別途通知されるのか。

  （事務局）

   ４月以降に通知予定です。

６ 会議資料

・令和６年度 環境局職場改善推進委員会 委員名簿

・今後の職場改善運動の進め方（案）について【資料１】

・令和７年度 職場改善運動の取組内容について【資料２】

・環境局職場改善推進委員会設置要綱【参考】

・環境局職場改善運動推進体制【参考】